
 
 

14ª Olimpíada Estudantil Catarinense  
 OLESC 

 
 4ª Etapa Microrregional 

 
 

 

 
 

                                                              
 
 

 

Fraiburgo 
08 a 13 de Julho/14 

 
 
 

BOLETIM 01 
 
 

 
 

 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  2

 

COMISSÃO DE HONRA 

 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
Secretário de Estado do Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

 EVANDRO LUIZ COLLE 
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Videira 

 
 

IVO BIAZOLLO 
Prefeito Municipal de Fraiburgo 

 
 

ERIVALDO NUNES CAETANO JUNIOR 
Presidente da FESPORTE 

 
 

MARCOS ANTONIO DE ALMEIDA 
Presidente da CCO  

 
 

ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 
Presidente da CED 

 
 

ALDO ABRAHÃO MASSIH JUNIOR 
Presidente do Tribunal de Justiça Esportiva 

 
 

FERNANDO CESAR GOMES RIBEIRO/9ª SDR 
CARLOS HACK/7ª SDR 

MARIA JOANETE FAGHERAZZI PAVELSKI/10ªSDR 
Integradores de Esporte 

 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  3

	
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 30/14/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC (Resolução 
CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da 9ª Etapa Microrregional dos Jogos Escolares Catarinenses 15 a 17 anos, 
na cidade de Fraiburgo, no período de 12 a 17 de junho de 2014 e a 4ª Etapa Micorregional da Olimpíada Escolar 
Catarinense, na cidade de Fraiburgo no período de 8 a 13 de julho de 2014, no âmbito da 9ª SDR, com sede em Videira, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem nas Comissões Disciplinar e 
Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
I – Na COMISSÃO DISCIPLINAR, respectivamente: 
 
a) João Rudnei Belotto, na qualidade de Presidente; 
b) Ironi Zanon, Jorge Costa Andrade, Marcel Rodrigo de Lemos e Lindomar Pereira, todos na qualidade de Auditor. 
c) João Batista Dalanhol, na qualidade de Auditor Suplente. 

 
II – Na COMISSÃO PEDAGÓGICA ESPORTIVA, respectivamente: 
 
a) Roberto Rivelino Lemos, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Lucildes Dalagnoli Gareis, na qualidade de Pedagoga; 
c) Claudinei de Oliveira e Cenelandia Valim Lopes, integrando o Conselho Tutelar. 

 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor André Luiz de Oliveira, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das 
supracitadas Comissões. 
 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Anderson Veber, para exercer a função de Secretário das referidas Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente das Comissões Disciplinar e Pedagógica Esportiva, deverá, após o encerramento do evento, 
encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 02 de junho de 2014. 
 

               
 
Aldo Abrahão Massih Junior   Luciano Hostins 
Presidente do TJD/SC    Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  4

TELEFONE DA COORDENAÇÃO 

LOCAIS  TELEFONE 

FME  3908 ‐ 2036 

ANTONIO (BILLY)  9104 – 5495      9983 ‐ 0106 

ANDERSON VEBER 
9928 – 8575      8817 – 1252  9155 – 
2236 

 

TELEFONES UTEIS 

LOCAIS  TELEFONE 

PADARIA ART & TALENTO  R. Nereu Ramos, 521 – Centro – 3246 ‐ 4697 

PADARIA PÃO QUENTE  R. Arnoldo Frey – Centro – 3246 ‐ 5022 

PADARIA BLADI CAFÉ 

Av. Adalberto Schimidt Burda, 303 – B. São José – 3246 – 

8183 – Próx. Estádio Macieirão 

RESTAURANTE TIO BRESSIANI  R. Arnoldo Frey – Centro – 3246 ‐ 5047 

RESTAURANTE ZEZITOS/ SABOR E CIA  Av. João Marques Vieira – Centro  ‐ 3246 ‐ 4732 

RESTAURANTE DON JUAN  R. Nereu Ramos – Centro – 3246 ‐ 1122 

RESTAURANTE MARQUES E VÍGOLO  Av. Videira, 1185 – Anexo ao Hotel Fraiburgo – 3246 – 2347 

CANTINA NONO VITO  Av. João Marques Vieira – Centro – 3246‐ 4054 

SUPERMERCADO BIG BOM  R. Arnoldo Frey – Centro – 3246 ‐ 3580 

SUPERMERCADO ZABLOSKI  Av. Idamir Bogoni ‐ B. Nações – 3246 ‐ 3581 

SUPERMERCADO ZORNITTA CENTRO  R. Pe. Biaggio Simonetti – Centro ‐ 3246 ‐ 2841 

SUPERMERCADO ZORNITTA S.MIGUEL  Av. Michele Simonetti – B. São Miguel ‐ 3246 ‐ 6928 

 

UNIDADES DE SAÚDE 

3256‐4040  PRONTO ATENDIMENTO  Av. Beira Lago, 770, Bairro Vila Salete 

3908‐2001  UNIDADE SÃO MIGUEL  Av. Michele Simonetti, 501, B. São Miguel 

3908‐2004  UNIDADE SÃO JOSÉ  Av. Caçador, 40, Centro 

3908‐2040  UNIDADE SANTO ANTONIO  Rua Getúlio Vargas, 179, B. Sto Antonio 

192  SAMU  Av. Beira Lago, 770, Bairro Vila Salete 

193  CORPO DE BOMBEIROS  Av. Caçador, B. São José 

3246‐0979  HOSPITAL DIVINO ESPÍRITO SANTO  Av João Marques Vieira, 975 ‐ Centro 

 

FARMÁCIA DE PLANTÃO 

FARMÁCIA ESSÊNCIA 
Av. Beira Lago, Bairro Vila Salete, em frente ao Pronto 
Atendimento 

 

 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  5

 
      CORREÇÃO QUANTO AO NUMERO DE VAGAS PARA O  REGIONAL DA OLESC 
 

No caderno de execução que vocês receberam, aparece uma vaga a mais para a micro com 
o maior número de inscritos. 

Estamos CORRIGINDO essa informação. (para OLESC e JASC! Nos JOGUINHOS seguiremos 
como está.) 

A vaga será dada a micro com maior número de PARTICIPANTES, conforme regulamento 
artigo 21. 

Portanto, aguardaremos o término de todas as etapas micro para aí sim, distribuirmos as 
vagas. (OLESC e JASC) 

AVISO: Já estão no site duas novas resoluções, informem seus municípios. (atletismo e 
ginástica) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  6

 
 
 

                                       MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1  ÁGUA DOCE 

2  ARROIO TRINTA 

3  CAÇADOR 

4  CAPINZAL 

5  CATANDUVAS 

6  ERVAL VELHO 

7  FRAIBURGO 

8  HERVAL D´OESTE 

9  IOMERÊ 

10  JOAÇABA 

11  JABORÁ 

12  LEBON RÉGIS 

13  OURO 

14  PINHEIRO PRETO 

15  RIO DAS ANTAS 

16  SALTO VELOSO 

17  TANGARÁ 

18  VARGEM BONITA 

19  VIDEIRA 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  7

 
 

Futsal masculino                                        
 
 

CHAVE "A"  CHAVE "B"  CHAVE "C" 

FRAIBURGO  VARGEM BONITA  TANGARÁ  

ERVAL VELHO  CAÇADOR  IOMERÊ 

LEBON RÉGIS  ARROIO TRINTA  CATANDUVAS 

  CAPINZAL  ÁGUA DOCE 

 

CHAVE "D"  CHAVE "E" 

SALTO VELOSO  JOAÇABA 

JABORÁ  PINHEIRO PRETO 

VIDEIRA   RIO DAS ANTAS 

HERVA D’OESTE  OURO 

                                                                                                                       CLASSIFICAM‐SE 4 EQUIPES 
 
 
 
 

Futsal feminino 
 
 

CHAVE "A"  CHAVE "B"  CHAVE "C" 

ARROIO TRINTA  OURO  RIO DAS ANTAS  

VIDEIRA  TANGARÁ  SALTO VELOSO 

VARGEM BONITA  JABORÁ  ERVAL VELHO 

    CATANDUVAS 

                                                                                                                                              CLASSIFICAM‐SE 3 EQUIPES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  8

 
 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES CENTRO EVENTOS 

DIA – 08/07/2014 – TERÇA ‐ FEIRA 

` 

 

 

 
Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

7  M  09:00  HERVAL D’OESTE    X    VIDEIRA  D 

1  M  10:00  LEBON RÉGIS    X    ERVAL VELHO  A 

2  F  11:00  ERVAL VELHO    X    CATANDUVAS  C 

8  M  12:00  JOAÇABA    X    PINHEIRO PRETO  E 

3  M  13:00  VARGEM BONITA    X    CAÇADOR  B 

4  M  14:00  ARROIO TRINTA    X    CAPINZAL  B 

5  F  15:00  VIDEIRA    X    VARGEM BONITA  A 

                                  * Por solicitação dos municípios envolvidos no jogo nº 06; 07; 08; do 
dia 08/07, estamos alterando o horário destes jogos, conforme 
programação acima, e jogo nº 06 passou para o Ginásio Jardim 
América. 

 
 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO JARDIM AMÉRICA  

DIA – 08/07/2014 – TERÇA ‐ FEIRA    

` 

 

 
 
Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

12  F  10:00  RIO DAS ANTAS    X    SALTO VELOSO  C 

13  M  11:00  RIO DAS ANTAS    X    OURO  E 

6  M  12:00  ÁGUA DOCE    X    CATANDUVAS  C 

9  M  14:00  TANGARÁ    X    IOMERÊ  C 

10  F  15:00  TANGARÁ    X    JABORÁ  B 

11  M  16:00  SALTO VELOSO    X    JABORÁ  D 

                                      * Conforme solicitação estamos alterando horário dos jogos  
                                          nº 12 e 13 que estava programado para as 17:00 e 18:00 horas  do 

dia 08/07 para as10:00 e 11:00 horas , no mesmo dia e local. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  9

 
 
 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES CENTRO EVENTOS 

DIA – 09/07/2014 – QUARTA‐ FEIRA 

` 

 

 
 

Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

14  M  10:00  VARGEM BONITA    X    CAPINZAL  B 

15  M  11:00  JOAÇABA    X    OURO  E 

16  F  13:00  OURO    X    PERD JG 10 ou TANGARÁ  B 

17  M  14:00  TANGARÁ    X    ÁGUA DOCE  C 

18  M  15:00  CATANDUVAS    X    IOMERÊ  C 

19  M  16:00  SALTO VELOSO    X    HERVAL D’OESTE  D 

20  F  17:00  ERVAL VELHO    X    SALTO VELOSO  C 

21  M  18:00  FRAIBURGO    X    PERD JG 1 ou ERVAL VELHO  A 

 
 
 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO JARDIM AMÉRICA  

DIA – 09/07/2014 – QUARTA ‐ FEIRA 

` 

 

 

 
Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

22  F  13:00  ARROIO TRINTA    X    PERD JG 5 ou VIDEIRA  A 

23  M  14:00  JABORÁ    X    VIDEIRA  D 

24  F  15:00  RIO DAS ANTAS    X    CATANDUVAS  C 

25  M  16:00  PINHEIRO PRETO    X    RIO DAS ANTAS  E 

26  M  17:00  CAÇADOR    X    ARROIO TRINTA  B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  10

 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO DE ESPORTES CENTRO EVENTOS 

DIA – 10/07/2014 – QUINTA ‐ FEIRA 

` 

 

 
 

 
Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

27  M  09:00  JOAÇABA    X    RIO DAS ANTAS  E 

28  F  10:00  RIO DAS ANTAS    X    ERVAL VELHO  C 

29  M  11:00  TANGARÁ    X    CATANDUVAS  C 

30  F  13:00  OURO    X    VENC JG 10 ou JABORÁ  B 

31  M  14:00  PINHEIRO PRETO    X    OURO  E 

32  M  15:00  SALTO VELOSO    X    VIDEIRA  D 

33  F  16:00  SALTO VELOSO    X    CATANDUVAS  C 

34  M  17:00  CAÇADOR    X    CAPINZAL  B 

35  M  18:00  FRAIBURGO    X    VENC JG 1 ou LEBON RÉGIS  A 

 
 
 

FFUUTTSSAALL  
LOCAL: GINÁSIO JARDIM AMÉRICA  

DIA – 10/07/2014 – QUINTA ‐ FEIRA 

` 

 

 
 

Jogo   Sexo  Hora  Município [A]  X  Município [B]  Chave 

36  M  14:00  VARGEM BONITA    X    ARROIO TRINTA  B 

37  F  15:00  ARROIO TRINTA    X    VENC JG 5 ou V. BONITA  A 

38  M  16:00  IOMERÊ    X    ÁGUA DOCE  C 

39  M  17:00  JABORÁ    X    HERVAL D’OESTE  D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  11

 
2ª FASE - FUTSAL MASCULINO 

 
                  
                       1                                                                    1ºA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2ª FASE – FUTSAL FEMININO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ 1º. O segundo colocado da chave do melhor primeiro colocado da etapa anterior da 
competição ocupará a posição de número cinco na chave de eliminatória simples. 

 
INFORMATIVO 

Na OLESC, os atletas deverão estar matriculados e freqüentando as aulas, em estabelecimento 
de ensino da rede oficial de ensino do Estado de Santa Catarina. 

 
 
 

§ 2º. É de responsabilidade do dirigente municipal apresentar o comprovante de freqüência  
escolar do atleta, quando solicitado pela Fesporte, que estipulará o prazo para apresentação dos  
documentos junto à coordenação geral do evento. 
 
 

     
2 2ºD  
   
3 2º E   
   
4  1ºC  
   
5  1ºB   
    
6  1ºD   
  3º/4º LUGAR  1º/2º LUGAR 

7  2ºC    

    
8 2ºB   
    
9 2ºA    
    

10  1ºE    

1º+     
     
2º  S/F   
    
2º    
  3º/4º 1º/2º  

1º-    
    
2º    
  S/F   
1º+-     



 
 

08 a 13 de julho 2014/Fraiburgo - SC 
 

www.fesporte.sc.gov.br  12

 
MUNICÍPIOS JÁ CLASSIFICADAS PARA A ETAPA REGIONAL 

 
 

Handebol masculino 
 

     Caçador, Capinzal, Fraiburgo, Joaçaba. 
 

Handebol feminino 
 

    Caçador, Capinzal, Luzerna. 
 

Voleibol masculino 
 

    Água Doce, Vargem Bonita, Videira, Fraiburgo, Caçador   
 

      Voleibol feminino 
  
   Fraiburgo, Tangará, Vargem Bonita, Videira.  

                                                                                                                    
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


